
GALERIE SLOVÁCKÉHO MUZEA 

U H E R S K É   H R A D I Š T Ě

V  poměrně  bohaté  ikonografii  Uhers kého  Hradiš tě  se  setkáváme  se  zmíněným  památkovým  objektem  

poprvé  na  barokní  olejomalbě  hradišťs ké  pevnos ti  z  20.  let  1 8.  s toletí.

Na  obraze  se  jeví  objekt  jako  jednopatrový  blok  se  4  volutovými  štít y  nad  průčelím  a  menším  volutovým  

štítem  v boku  sedlové  střech y.  Výstavba  objektu,  započatá  v  roce  1 721 ,  byla  dokončena  v  roce  1 723.

Původní  projekt  inženýra  Anq uisoly  byl  realizován  v obvodním  zdivu  křídla,  přiléhající  k  hradební  zdi,  

další  pokračování  s tavby  se  řídilo  v  pods tatě  novým  projektem  Jacoba  Albla,  avšak  ani  tento  projekt  

nebyl  us kutečněn  v  původní  předs tavě,  byl  zredukován  a  pos taveno  pouze  průčelní  křídlo,  kolmé  ke  

křídlu  Anq uisolovu  a  tvořící  s  ním  v  půdory se  tvar  písmene  L.  Zatímco  Anq uisolovo  křídlo  reprezentu je  

vlas tní  pros tory  zbrojnice,  Alblovo  křídlo  mělo  pos tavení  obytné  a  správní.

Po  zrušení  hradišťs ké  pevnos ti  za  Josefa  II.  sloužila  tato  barokní  zbrojnice  jako  c.k .  poš ta.  Poš ta  však  

nezůs tala  v objektu  trvale,  někdejší  zbrojnice  byla  pak  použita  za  s kladiš tě,  budova  nebyla  léta  udr-

žovaná  a  její  s tav  se  s tal  havari jní.

A  právě  v  té  době,  v  roce  1 959,  bylo  přis toupeno  k  památkové  res tituci  objektu.  Došlo  k  očiš tění  

původních  pros tor  objektu  zrušením  dodatečných  ves tavěných  a  nežádoucích  kons trukčních  prvků  a  ke  

konzervaci  hodnotných  čás tí  původní  s tavby .  Celková  rekons trukce  objektu  i   nádvoří  byla  ukončena  

  roce  1 992.  Po  povodni  v roce  1 997  došlo  vlivem  podmáčení  k poklesu  s tředních  pilířů  a  tím  k popras kání  

kleneb.  Ke  s tatickému  zajiš tění  kleneb  byl  tehdy  vyzkoušen  nově  vzniknuvší  sy s tém  pro  zajiš tění  

narušených  s tavebních  kons trukcí,  sy s tém  Helifix.  Do  drážek  v kons trukci  je  vkládána  výztuž ,  která  

zajišťu je  s tabilitu  kons trukce.  Tento  sy s tém  nahradil  do  té  doby  používaný  sy s tém  přírubových  betonových  

s kořepin  (na  horní  líc  klenby  byla  nanesena  vrs tva  betonu),  které  sice  klenbu  zajis tily,  ale  také  neúměrně  

zatížily .  Záchrana  této  památky  byla  oceněna  udělením  čes tného  titulu  S tavba  roku  1 998.  

Objekt  je  prohlášen  nemovitou  kulturní  památkou.  


